
COMUNE DI POMEZIA 

Città metropolitana di Roma Capitale

SETTORE POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE

ORDINANZA SINDACALE N. 13 DEL 14/03/2020
 
Responsabile del Procedimento  PETRUCCI SIMONA
Dirigente competente: PIZZOLI ANGELO

OGGETTO: REVOCA ORDINANZA N. 5 DEL 02/03/2020 3 N. 6 DEL 03/03/2020

Premesso che a questa Amministrazione in data 02/03/2020 con prot. 24037/20 e successivamente 
in data 03/03/2020 con prot. 12187/2020 sono pervenute note dalla ASL ROMA 6, chiedendo di 
disporre  come  misura  precauzionale  la  chiusura  'Istituto  d'Istruzione  Superiore  Statale  “Blaise 
Pascal”  sito  in  Pomezia  Via  Pietro  Nenni  n.  48  e  dell'Istituto  Comprensivo  Statale  Enrico 
Pestalozzi” sito in Pomezia località Torvajanica;

Considerato che con propria Ordinanza n. 5 del 02/03/20 e n. 6 del 03/03/03 questa Amministrazio-
ne ha disposto la chiusura dei suddetti edifici scolastici al fine dell'effettuazione degli interventi di 
pulizia  e  sanificazione  come previsti  dalla  Circolare  del  Ministero della  Salute  n.  0005443 del 
22/02/20;

Vista la nota 28452 del 12/03/2020 della ditta “Flora Napoli” in cui viene comunicata la conclusio-
ne degli interventi di sanificazione e disinfezione per i plessi:
Istituto d'Istruzione Superiore Statale Blaise Pascal – Via Pietro Nenni, 48 - 00071 Pomezia (RM) 
Scuola pubblica I.C.E. Pestalozzi, Via Gran Bretagna – 00071 Pomezia (RM) 
Scuola pubblica I.C.E. Pestalozzi di Via Marsiglia – 00071 Pomezia (RM) 
Scuola pubblica I.C.E. Pestalozzi, Via Carlo Alberto Dalla Chiesa – 00071 Pomezia (RM) - Nr. 3 
plessi scolastici: Scuola dell’Infanzia, Scuola Elementare, Scuola Media

Vista la nota avente prot. 28615/20 del 12/03/20 a firma del Sindaco, dove veniva chiesto alla ASL 
RM6 - Dipartimento di prevenzione - la presa d’atto e conferma della bontà delle operazioni svolte 
al fine di revocare le ordinanze di chiusura.  

Vista  la  nota  avente  prot.  14460/20  del  13/03/20  del  Dipartimento  di  Prevenzione  della  ASL 
ROMA 6, in cui comunica la presa d’atto degli interventi di sanificazione e disinfezione negli am-
bienti scolastici del Liceo “Pascal” e dell'Istituto Comprensivo “E. Pestalozzi”, chiedendo pertanto 
di disporre la riapertura dei suddetti edifici scolastici;

Considerato che l'art. 50 del D. Lgs. 267/2000 disciplina al comma 5 che “in caso di emergenze sa-
nitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le Ordinanze contingibili ed urgenti 
sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale in relazione all'urgente neces-
sità di interventi volti a superare situazioni di grave incuria o degrado del territorio, dell'ambiente e 
del patrimonio culturale o di pregiudizio del decoro o della vivibilità umana...”

Visto il D. Lgs 267/00 e ss.mm.ii.



Visto lo statuto comunale
Vista la documentazione agli atti degli uffici
Tutto ciò premesso e considerato   

ORDINA

Con riferimento a quanto espresso in narrativa:

la revoca dell'Ordinanza n. 5 del 02/03/20 e dell'Ordinanza n. 6 del 03/03/20 precisando che negli  
stessi edifici scolastici rimarranno comunque sospese le attività didattiche ai sensi del DPCM del 
04/03/20.

Da notificare a:
- Dirigente scolastico dell’Istituto d'Istruzione Superiore Statale “Blaise Pascal”
- Dirigente scolastico dell’”Istituto Comprensivo Statale Enrico Pestalozzi”
- Alla Prefettura di Roma
- Polizia Locale
- Settore Istruzione
- ASL Roma 6
- Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Roma
- Comando Compagnia Carabinieri di Pomezia
- Commissariato della Polizia di Stato di Ostia
- Comando Compagnia della Guardia di Finanza di Pomezia
- Città metropolitana di Roma Capitale
- Agenzia Regionale Protezione Civile 

Pomezia 14/03/2020 Il Sindaco
ZUCCALA' ADRIANO / ArubaPEC S.p.A.


